
 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.183/2021 
 

Autoriza a oferta do Ensino Médio com 

Itinerário de Formação Técnica e 

Profissional, Técnico em Edificações, Eixo 

Tecnológico de Infraestrutura, no Centro de 

Atividades Arlethe Zorzanelli Buaiz, e dá 

outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.559/2021 (Processo E-docs nº. 2021-K8GS6/CEE-ES nº. 370/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 30-11-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a oferta do Ensino Médio com Itinerário de Formação Técnica e 

Profissional - Técnico em Edificações do Eixo Tecnológico de Infraestrutura, ministrado na 

modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 01 (uma) turma, no 

turno diurno, no Centro de Atividades Arlethe Zorzanelli Buaiz, situado na Rua Japeri, nº. 201, 

Bairro Cobilândia, município de Vila Velha, ES, mantido pelo Serviço Social da Indústria – SESI-

DR/ES, CNPJ nº. 03.810.480/0001-44, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da 

referida resolução. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Art. 2º Neste período de transição para a implantação do novo Ensino Médio, para atender 

à Lei n°. 13.415/2017 e às Resoluções do CEE-ES n°. 5.666/2020 e 5.949/2021, a escola deverá 

adequar o currículo do Ensino Médio, com 1.000h, para o 1º ano, a partir do início do ano letivo de 

2022; atender à BNCC; ofertar o itinerário formativo da formação técnica; prever o ensino de Língua 

Portuguesa, Matemática e Língua Inglesa como obrigatório; prever a carga horária total de, no 

mínimo, 3.000h, assim distribuída: 1.800h para formação geral e 1.200h para o itinerário 

formativo.   

 

            Parágrafo único. Caberá à SRE de jurisdição da referida instituição acompanhar as 

alterações realizadas, para cumprimento das normas vigentes, até a solicitação de renovação de 

autorização do curso, quando, então, as alterações serão submetidas ao CEE-ES. 

 

Vitória, ES, 29 de dezembro de 2021. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 29 de dezembro de 2021. 

 

ANDRÉA GUZZO PEREIRA 

Secretária de Estado da Educação - Respondendo 

Publicado no 

Diário Oficial em 

03/01/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.183/2021 

 

Ensino Médio com Itinerário de Formação Técnica e Profissional – Habilitação Profissional Técnico em Edificações 

ÁREAS DO CONHECIMENTO / MÓDULOS / UNIDADES CURRICULARES 

CARGA 

HORÁRIA 

TOTAL 

CARGA HORÁRIA ANUAL 

1ª SÉRIE 2ª SÉRIE 3ª SÉRIE 

B
A

S
E

 

N
A

C
IO

N
A

L
 

C
O

M
U

M
 

C
U

R
R

IC
U

L
A

R
 

Linguagens e suas Tecnologias 400 200 100 100 

Matemática e suas Tecnologias 500 200 200 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 500 200 200 100 

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 400 200 100 100 

IT
IN

E
R

Á
R

IO
 F

O
R

M
A

T
IV

O
 

 

Módulo Mundo do 

Trabalho 

 

Autoconhecimento 30 30 - - 

Mundo do Trabalho 120 120 - - 

Projeto de Vida e Carreira 50 50 - - 

Módulo Integrador 

Básico 

Documentação Técnica 52 - 52 - 

Fundamentos de Processos Produtivos 88 - 88 - 

Fundamentos de Sustentabilidade e 

Meio Ambiente 
60 - 60 - 

Módulo Integrador 

Introdutório 

Introdução à Construção de Edifícios 30 - 30 - 

Desenho Técnico de Edificações 80 - 80 - 

Fundamentos de Mecânica dos Solos 40 - 40 - 

Fundamentos de Topografia 50 - 50 - 

Módulo Específico I 

Gestão de Pessoas 20 - - 20 

Materiais e Ensaios Tecnológicos 50 - - 50 

Pré-Projeto I 30 - - 30 

Processos Construtivos 100 - - 100 

Documentação Técnica e Legalização 

de Projetos 
20 - - 20 

Módulo Específico II 

Pré-Projeto II 20 - - 20 

Projeto Arquitetônico 60 - - 60 

Projeto de Instalações Elétricas 50 - - 50 

Projeto de Instalações Hidrossanitárias 50 - - 50 

Projeto Estrutural 40 - - 40 

Projeto Executivo 30 - - 30 

Módulo Específico III 

Orçamento de Obras 50 - - 50 

Planejamento e Gestão da Produção 40 - - 40 

Projeto de Pesquisa e Inovação 40 - - 40 

Total Geral – Carga Horária do Curso - Hora Relógio 3.000 1.000 1.000 1.000 

Total Geral – Carga Horária do Curso - Hora-Aula (50 min.) 3.600 1.200 1.200 1.200 

Total Geral – Estágio NÃO OBRIGATÓRIO - 

Componente Curricular Optativo – Língua Espanhola 40 40 - - 

 


